УИД: 07RS0002-01-2023-002586-29

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Баксан 9 октября 2023г.

Баксанский районный суд в составе:

председательствующего Отарова М.Х.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Баксана Жигуновой М.А.

подсудимого ФИО2

защитника ФИО1, представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Аслановой Э.Р.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2, состоящий на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес>, Баксанского и 

<

адрес>ов Кабардино-Балкарской республики с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии Федеральным законом РФ №53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О воинской обязанности и военной службы", на основании Указа Президента Российской Федерации № от 30.03.2023г. "О призыве в апреле-июле 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву" и приказа Министра обороны Российской Федерации № от 30.03.2023г. "О призыве в апреле-июле 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву, подлежащий призыву на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, с целью уклонения от призыва на военную службу, в назначенное время ДД.ММ.ГГГГ, будучи надлежащим образом, уведомлен о необходимости явки в отдел военного комиссариата 

<

адрес>, Баксанского и 

<

адрес>ов Кабардино-Балкарской республики для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не явился и каких-либо оправдательных документов по поводу своей неявки не предоставил.

В продолжение своих преступных действий с единым умыслом он же, состоящий на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес>, Баксанского и 

<

адрес>ов Кабардино-Балкарской республики с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии Федеральным законом РФ №53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О воинской обязанности и военной службы", на основании Указа Президента Российской Федерации № от 30.03.2023г. "О призыве в апреле-июле 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву" и приказа Министра обороны Российской Федерации № от 30.03.2023г. "О призыве в апреле-июле 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву, подлежащий призыву на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, с целью уклонения от призыва на военную службу, в назначенное время 18.07.2023г., будучи надлежащим образом, уведомлен о необходимости явки в отдел военного комиссариата 

<

адрес>, Баксанского и 

<

адрес>ов Кабардино-Балкарской республики для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не явился и каких-либо оправдательных документов по поводу своей неявки не предоставил.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил ходатайство, поддержанное его защитником о применении особого порядка принятия судебного решения.

Суд применил данный порядок, поскольку удостоверился в соблюдении установленных законом условий. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Подсудимый в судебном заседании ФИО2 с предъявленным обвинением согласился, признал вину.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, является преступлением небольшой тяжести, предусматривающим наказание в виде лишения свободы на срок до 2 лет.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд учитывает, что он не судим, вину признал, положительно характеризуется по месту жительства.

С учетом всех обстоятельств в совокупности суд считает, что цели исправления ФИО2 возможны путем назначения наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 рублей.

Реквизиты для перечисления наказания в виде штрафа в соответствии с ч. 4 ст. 308 УПК РФ: СУ СК России по КБР: юридический адрес: 360051, КБР, 

<

адрес>; ИНН 

<

***>; КПП 072501001; ОГРН 

<

***> свидетельство 07 № ИФНС РФ по 

<

адрес> 21.01.2011г.; лицевой счет в УФК по КБР 04041А59250; р/с 40№ в ГРКЦ 

<

адрес>; КБК 41№; БИК 048327001 ОКАТО 83401000000; ОКПО 74908525; ОКТМО 83701000; ОКВЭД 84.23.52; ОКОГУ 14006; ОКФС 12; ОКОПФ 72.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: корешок повестки от 25.05.2023г. и повестку от 14.07.2023г. по вступлении приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий - подпись 

Копия верна: Судья Баксанского

районного суда М.Х. Отаров